Arka-
sından da İstanbul İmam ve Hatip Mektebi Künye Defterleri üzerinde
yaptığımız tespitleri ve tespitlerden hareketle bazı düşünce ve
değerlendirmelerimizi aktaracağız.

B. MEDRESELERİN KAPATILIŞI VE İMAM VE HATİP
MEKTEPLERİNİN AÇILIŞI

1. Medreselerin Kapatılışı
3 Mart 1340/1924’te kabul edilip 6 Martta yürürlüğe giren

Tevhid-i Tedrisat Kanunu ile hiçbir eğitim kurumu kapatılmadığı
halde Maarif Vekili (Milli Eğitim Bakanı) Vasıf (Çınar)• tarafından
hazırlanıp bütün bölgelere gönderilen bir tamim/genelge ile
medreseler kapatılmıştır. Medreselerin kapatıldığına ve talebesi ile
hocaları hakkındaki uygulamanın nasıl olacağına dair 11 Mart
1340/1924 tarihli tamim şöyledir:3 (Bk. Belge 1.)

Bir başka resimli ve onaylı resmi yazıya göre; Abdullah oğlu Mehmed Agâh

isimli bir öğrenci, mülga İbtida-i Hariç Medresesi ikinci sınıfından gelerek
1340 (1924) senesinde İstanbul İmam ve Hatip Mektebinin ikinci sınıfına
kayıt yaptırmıştır. Yıllar sonra (1942’de) Mehmed Agâh İstanbul Erkek Mual-
lim Mektebi Müdürlüğüne bir dilekçe vererek, İmam ve Hatip Mektebinde
okuduğuna dair bir resmi yazı talebinde bulunmuştur.

Kendisi İmam ve Hatip
Mektebinin “Medresetü’l-Mütehassısîn binasında tedrisata başlan-
dığından” bahsetmektedir. Onun verdiği bilgiden hareketle İstan-
bul’da yaptığımız araştırma neticesinde Medresetü’l-Mütehassısîn
binasını bulduk. Söz konusu bina; H. 929 / M. 1523’te Kanuni Sul-
tan Süleyman tarafından babası Yavuz Sultan Selim adına yaptırılan
Çarşamba’daki camiin yanındadır. Bina, asırlar boyu medrese olarak
kullanılmıştır. 1914 yılında Şeyhü’l-İslâm Mustafa Hayri Efendi
“Islâh-ı Medâris Nizamnamesi”ni çıkarttırıp, medreselere yeni bir
nizam verirken, normal medrese eğitiminden sonra uzmanlık eğitimi
yaptırmak üzere bir de ‘Medresetü’l-Mütehassısîn’ kurmuştu. İşte
bu bina 1915’ten itibaren Medresetü’l-Mütehassısîn’e tahsis edil-
miştir. Mevlevî’nin dediği gibi, 6 Mart 1340/1924’te yürürlüğe giren
Tevhid-i Tedrisat Kanunu gereği İstanbul İmam ve Hatip Mektebinin
ilk açılışında, burada öğretime başlanmış olabilir. Hatta medreselerin
İbtidâ-i Dâhil kısmından gelenlerle mektebin son sınıfına kayıt
yaptıranlara Mayıs veya Haziran 1924’te şehâdetnameleri burada
verilmiş, hemen arkasından da -Osman Ergin’in dediği gibi- kirala-
nan bir başka binaya taşınmış olabilir.

sınıf talebeleri İmam ve Hatip Mektebi
mezunu sayılarak kendilerine belge verilmiştir.28

7. İmam ve Hatip Mektepleri Talimatnamesi ve Sonraki
Yılların Öğrenci Kaynakları
İmam ve Hatip Mektepleri bahsedilen şekilde Mart 1924’te

öğretime açıldıktan birkaç ay sonra “İmam ve Hatip Mektepleri
Talimatnamesi” hazırlanmış ve 29 Temmuz 1340/1924’te 12 sayfa
halinde yayınlanarak yürürlüğe konulmuştur.29 Talimatnamede bu
mektepler şu şekilde tanımlanmıştır:

Madde 1: İmam ve Hatip Mektepleri müdavimlerini (devam eden
öğrencilerini) bu vazifelerini bihakkın (hakkıyla) ifaya kâfi derecede
malûmat ile mücehhez kılacak tedrisatı gösterir müesseselerdir.

Dönemlerinde Din Görevlisi Yetiştirme Çabaları Üzerine Bazı Gözlemler,
Diyanet Dergisi, Ekim-Kasım-Aralık 1991, C.27 sayı 4, sh.74; Atay, Hüseyin,
Osmanlılarda Yüksek Din Eğitimi, sh. 260 vd.; Tekeli, İlhan- İlkin, Selim,
Osmanlı İmparatorluğunda Eğitim ve Bilgi Üretim Sisteminin Oluşumu ve
Dönüşümü, Ankara 1993, sh.94-95.

34 Kanunun tam metni için bk. Düstur, Tertib-i Sâni, C.9, 2 Nisan 1333 (1917)
10 Cemaziyelâhir 1335, sh. 598-600; ayrıca bk. Ceride-i İlmiye C.3.
Cemaziyelûla, 1335, sayı 31, sh. 877-880.

35 II. Meşrutiyet dönemine rastlayan Medrese Islah Nizamnameleri ile yürürlüğe
konulan ders programları konusunda bir de tez çalışması yapılmış ve kitap
halinde yayınlanmıştır.

Bundan dolayı İbtidâ-i Dâhil
kısmına gelmiş talebe medresede iken İmam ve Hatip Mektebi seviye-
sinde tahsilini tamamlamış olduğundan onlar yeni baştan eğitime
tabi tutulmadan şehâdetnameleri verilerek bu mektepten mezun
sayılmışlardır.

- Öğrencilerin yıllara ve sınıflara göre genel dağılımı
Birinci defterin birinci sütununda yer alan ama 1341/1925 ve

1342/1926 yılında kayıt yaptıranlarla, ikinci sütununda yer alan ve
1341/1925, 1342/1926 ve 1343/1927 yıllarında kayıt yaptıranların
kayıt yaptırdıkları sınıflara göre dağılımları şöyledir:

Birinci defterde 1340/1924 yılında kayıt yaptırmış toplam 208
öğrenci mevcuttur. 1925’te 46 öğrenci kayıt yaptırmış gözükürken,
1926’da yeni kayıt yaptıran öğrenci sayısı 113 olarak gerçekleşmiştir.
1927’de ise kayıt yaptıran öğrenci sayısı birden 34’e düşmüştür.
Yapılan bu tespite göre; birinci defterde 1924 ile 1927 yılı arasında
İstanbul İmam ve Hatip Mektebine kayıt yaptıran öğrenci toplamı
401’dir. (Bk. Tablo 2.)

b) 1924 yılında İstanbul İmam ve Hatip Mektebine Kayıt
Yaptıran Öğrenciler ve Menşe’leri

Birinci defterin ilk sütununda öğrencilerin kapatılan hangi
medresenin hangi sınıfında öğrenci iken veya hangi mektepten nak-
len İmam ve Hatip Mektebine geldiğini belirlemek amacıyla “Hangi
Mektebin hangi sınıfından geldiği” başlıklı bir sütun açılmıştır. O
sütundaki bilgilerden hareketle 169 numaralı öğrenciye kadar (169
numaralı öğrenci dâhil) yaptığımız tespitlere göre 1340/1924’te

40 Tahiru’l-Mevlevî; a.g.e. sh.174.

toplam 171 öğrenci gelerek İstanbul İmam ve Hatip Mektebine kayıt
yaptırmış olduğunu yukarıda belirlemiştik. 170 numaralı öğrenciden
itibaren 1341/1925 ve 1342/1926 tarihli kayıtlara geçilmektedir.

Ayrıca Tablo 2.’de belirtildiği gibi; aynı yıl yani 1340/1924
yılında naklen gelerek kaydolup da isimleri aynı (birinci) defterin
ikinci sütununa yazılan toplam 37 öğrenci daha tespit edilmiştir. Bu
öğrenciler dâhil toplam 208 öğrencinin naklen geldikleri medrese
veya mekteplerle sınıfları şöyledir: (Bk. Tablo 3.)

Tablo 3. 1340/1924 yılında İstanbul İmam ve Hatip Mektebine
gelen öğrencilerin menşe’leri (geldikleri medrese ve mektepler)

SINIFLAR ÖĞRENCİNİN GELDİĞİ YER
(MEDRESE – MEKTEP) 1.

Sınıf
2.

Sınıf
3.

Sınıf
TOPLAM

Mülgâ Medresenin İbtida-i Hariç Kısmından 34 36 24 94
Mülgâ Medresetü’l-İrşad’ın Eimme ve
Hutebâ Şubesinden

Baba adı,
doğum yeri, hangi mektepten gelerek İmam ve Hatip Mektebine
kaydolduğu, kayıt tarihi, mektebe imtihanla mı, imtihansız olarak mı
girdiği vb. bilgiler de yazılmıştır.

Öğrencilerin kayıt tarihlerine bakıldığı zaman, -kayıt tarihleri
yazılanlar içerisinde- iki tanesinin 1340 (1924), bir tanesinin 1928,
diğerlerinin 1929’da kayıt yaptırmış oldukları görülmektedir. Ayrıca
son beş tanesinin ise kayıt tarihi 1930 olarak yazılmıştır.

Resimler ve isimler incelendiğinde; bir kısmının -1928’de ger-
çekleştirilen harf inkılâbı üzerine- eski (Arap harfli) defterden naklen
yeniden ve Latin harfleriyle bu deftere de kaydedildikleri anlaşıl-
maktadır.

Bu yıldan itibaren kayıt yaptıran öğrenci-
lerin fotoğrafları şapkalı, fötr şapkalı ve kravatlı, papillon (papyon)lu
yahut başı açıktır. Burada üç ayrı Künye Defterinden aldığımız
örnekler veriyoruz. (Bk. Resim 1/1, 1/2; 2/1, 2/2; 3/1, 3/2; 4/1,
4/2).

52 Bk. 16 Safer 1328/13 Şubat 1325 (1910) tarihli Medâris-i İlmiye Nizamna-

mesi, Düstur; Tertib-i Sânî, c. 2. 16 Safer 1328 – 13 Şubat 1325, sh.127-138,
md. 14, 15, 16.; Beyânü’l-Hak; sayı 64, sh. 1285-1288, sayı 65, sh.1300-
1304.

53 Bu Nizamnâme; “Dâru’l-Hilâfeti’l-‘Aliye Medresesi (Nizamnâme-Ders Cetveli-
Suret-i Tedris ve Kitaplar-Talimatnâme), İstanbul, 1330/1333) adıyla kitap
halinde basılmıştır.

Islâh-ı Medâris Nizamnâmesi için bk. Düstur; Tertib-i Sani, C.6 s. 1325-1330;
Ceride-i İlmiye; Islah-ı Medârise Dair, Nüsha-i Fevkalade (20 Z.Kade, 1332/27
Eylül 1330 ), s. 243-383; İlmiye Salnamesi; Birinci Defa, Matbaa-i Âmire
İstanbul 1334, sh.173-189, 642-688.

54 Kanunun tam metni için bk. Düstur; Tertib-i Sâni, C.9, 2 Nisan 1333 (1917)
10 Cemaziyelâhir 1335, Evkaf Matbaası, İstanbul 1928, sh. 598-600; ayrıca
bk. Ceride-i İlmiye C.3. Cemaziyelûla, 1335, sayı 31, sh. 877-880.

55 Bk. Medresetü’l-Vâizîn Nizamnamesi, Düstur; II/6. s.